
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 
 

DISPOSIZIONE N.            /DG 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in 
un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 
3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 
VISTO lo Statuto dell'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA) approvato  con Decreto del  Ministro n. 356 
del 09111/2013; 

 
VISTA la Deliberazione n. 37/CA del 14/12/2015 e s.m.i.  recante 

l'approvazione  del   "Regolamento   di  organizzazione  delle 

maria.vitellozzi
Font monospazio
2840



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 
 

strutture di livello dirigenziale non generale e non dirigenziali 
del/ 'Istituto   Superiore   per   la   protezione   e   la   ricerca 
ambientale  (ISPRA)"   nell'ambito  di  quanto  definito  con 
decreto  n. 123 del  21/05/2010 del  MATTM  "Regolamento  
recante norme concernenti la fusione dei/'APAT, dell'INFS  e 
dell'ICRAM in un unico Istituto denominato Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a norma 
dell'art. 28, comma 3, del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito 
con modificazione    dalla    Legge   06/08/2008,   n.   
133 ", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2020; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 63/CA del 15 maggio 2020 recante il 

Regolamento ISPRA per il conferimento degli incarichi; 
 
VISTA la Disposizione n. 2523/DG del 30/06/2020 con la quale è stata 

definita la graduazione in due distinte fasce economiche di 
appartenenza delle posizioni dirigenziali non generali, riportate 
nell'allegato A al medesimo provvedimento; 

 
VISTA la Disposizione n. 2721/DG del 21 settembre 2020, che in 

ossequio alla procedura stabilita dalla normativa di riferimento 
dell'Istituto orienta sulle posizioni vacanti l'interpello per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali di II fascia di cui alla 
Delibera n. 37/CA de114/12/2015 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATI              gli esiti della selezione svolta sulla base dei criteri e secondo la 

procedura prevista dal citato Interpello; 
 
RITENUTO  di aver pienamente accertato, in esito della valutazione suddetta, 

la sussistenza in capo al dr. Damiano Centioli delle attitudini e 
capacità professionali, delle specifiche competenze 
organizzative, con specifico riferimento alle caratteristiche ed 
alla natura delle incombenze demandate al Centro Nazionale per 
la Rete Nazionale dei Laboratori; 

 
RITENUTO  di dover procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale di 

II fascia di Responsabile del Centro Nazionale per la Rete 
Nazionale dei Laboratori al Dott. Damiano Centioli ai sensi ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

(Oggetto dell'incarico) 
 

E' conferito al dr. Damiano Centioli l'incarico di Responsabile del Centro Nazionale per la 
rete nazionale dei laboratori. 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 
 

Art. 2 
 (Obiettivi connessi dell'incarico) 

 
IL dr. Damiano Centioli nello svolgimento dell’incarico di cui all'art. l, assicurerà il 
conseguimento degli obiettivi connessi all'espletamento delle attività previste per la struttura 
di cui assume la responsabilità, definite nell'ambito del "Regolamento di organizzazione delle 
strutture di livello dirigenziale non generale e non dirigenziali dell'Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) "di cui alla Deliberazione n. 37/CA/ del 
14/12/2015 e s.m.i. 
In particolare, l'incarico assicurerà l'adozione delle misure necessarie a garantire il miglior 
funzionamento della struttura assegnata e il perseguimento dei fini istituzionali propri 
dell'Amministrazione.  
Ulteriori obiettivi e disposizioni operative di dettaglio per l'espletamento dell'attività 
connesse all’incarico conferito potranno essere impartite dal Direttore Generale con separato 
provvedimento. 

 
Art. 3 

 (Incarichi aggiuntivi) 
 
Il trattamento economico di cui al successivo art. 5, remunera anche eventuali altri incarichi 
aggiuntivi svolti dal dr. Damiano Centioli in ragione dell'Ufficio oppure conferiti 
dall'Amministrazione o su designazione della stessa. 
 

Art. 4 
 (Durata dell’incarico) 

 
L’incarico di cui all’art. 1 decorre dalla data del 1° novembre 2020 ed ha la durata di tre anni. 
 

Art. 5 
 (Trattamento economico) 

 
Il trattamento economico da corrispondere al Dr. Damiano Centioli e in relazione all’incarico 
conferito, è definito secondo gli importi previsti dal vigente CCNL dei dirigenti Area 
Istruzione e Ricerca con riferimento alla posizione dirigenziale di II fascia in merito agli 
importi annui spettanti per lo stipendio tabellare e per la retribuzione di posizione fissa. 
La retribuzione di posizione variabile sarà commisurata all’importo annuo previsto dal CCNI 
ISPRA vigente spettante per il Centro Nazionale per la Rete Nazionale dei Laboratori 
secondo la fascia economica individuata nell’Allegato A della Disposizione n. 2523/DG del 
30/06/2020. 
 
Roma, lì 
 
 
 Il Direttore Generale 
 Dr. Alessandro Bratti 

maria.vitellozzi
Font monospazio
30 ottobre 2020



maria.vitellozzi
Font monospazio

maria.vitellozzi
Font monospazio
2020

maria.vitellozzi
Font monospazio
2840


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2020-10-30T18:33:47+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




